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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  f o r b r u g s b e g r æ n s e n d e  f o r a n s t a l t n i n g e r .  

Fremsat den 18. oktober 1974 af Gerstrøm (FP), Svend Andersen (Roskilde amt) (FP), 
Gede (FP), Glensgård (FP), Glistrup (FP) og Ove Jensen (FP). 

§ i .  
Lov nr. 236 af 16. maj 1974 om ændring af 

lov om forbrugsbegrænsende foranstaltnin- 
ger. (Afgift af vaskemaskiner, køleskabe, 
frysebokse, el-komfurer og støvsugere m.m. 
Forhøjelse af afgift af fjernsynsmodtagere) 
ophæves, således at loven om forbrugsbe- 

grænsende foranstaltninger føres tilbage til 
den skikkelse, hvori loven forelå ved lov- 
bekendtgørelse nr. 243 af 7. maj 1973. 

§ 2. 
Loven træder i kraft straks. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Den 15. maj 1974 indgik fremskridtspartiet et for- 
lig med venstre, det konservative folkeparti, cen- 
trum-demokraterne og kristeligt folkeparti. Her- 
ved opnåede de andre forligsdeltagere, at frem- 
skridtspartiet stemte for nogle afgiftslove. Blandt de 
modydelser, fremskridtspartiet modtog, var den 
vigtigste, at indkomstskatten for 1975 skulle lettes 
med omkring 10 milliarder kroner. 

Ved de andre forligspartiers afstemning den 20. 
september 1975 i folketinget har de brudt dette for- 
lig, idet de gik ind for en væsentligt højere indkomst- 
beskatning i 1975 end den, som de ved forliget af 15. 
maj 1974 havde forpligtet sig til at stemme for. Som 
følge af dette løftebrud er fremskridtspartiets til- 
slutning til afgiftslovgivningen den 15. maj 1974 
sket under forkerte forudsætninger. Det er umuligt at 
afbøde alle herved opståede skavanker, men den 
selvfølgelige mindstekonsekvens må være, at der 
fremover sker bortfald af de værste af de afgifter, 
som alene opnåede et folketingsflertal, fordi frem- 
skridtspartiet stolede på, at de andre forligspartier 
ville holde deres løfte. 

Fremskridtspartiet anser de værste af maj- 
afgifterne for at være dem, der er indeholdt i lov nr. 
236 af 16. maj 1974, der handler om afgift på vaske- 
maskiner, køleskabe, frysebokse, fjernsynslllodta- 
gere og støvsugere m. m. Det bemærkes herved, at de 
øvrige afgiftslove dels lå inden for giftskatteområdet 
(lov nr. 237), dels angik biler (nr. 238 og 239). Nr. 238 
medførte en forhøjelse af registreringsafgiften af 
motorkøretøjer, men denne forhøjelse bortfalder 
med udgangen af december måned 1974. Nr. 239 
dekreterede en forhøjelse af vægtafgiften af motor- 
køretøjer, men hele vægtafgiften bliver der for- 
håbentlig anledning til at afskaffe i den nærmeste 
fremtid i forbindelse med omlægning af motor- 
beskatningen. 

Som følge af det anførte er konsekvensen af det 
flagrante løftebrud i denne omgang indskrænket til 
et forslag om ophævelse af lov nr. 236 af 16. maj 
1974. 

59 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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Bilag. 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov. 

Gældende formulering. 

Lov om forbrugsbegrænsende foranstalt- 
ninger, jfr. lovbekendtgørelse nr. 339 af 
20. juni 1974. 

§ 1. Der svares en omsætningsafgift til 
statskassen af: 

1. Fjernsynsmodtagere. 
2. Magnetiske billed- og lydoptagere og 

billed- og lydgengivere til fjernsyn. 
3. Radiogrammofoner og andre radiomod- 

tagere, pladespillere, grammofoner og højt- 
talere. 

4. Magnetiske lydgengivere og -optagere. 
5. Støvsugere. 
6. Vaskemaskiner, tørremaskiner, -centri- 

fuger og -skabe samt presse- og stryge- 
maskiner, alt til behandling af tekstilvarer. 

7. Opvaskemaskiner. 
8. Køleskabe og kølebokse, fryseskabe og 

frysebokse. 
9. El- og gaskomfurer, grill-, stege- og 

bageovne til el og gas, elektriske koge- og 
stegeapparater og gasapparater. 

10. Elektriske røre-, piske-, hakke-, skære-, 
snitte-, formalings-, presse- og skrællemaski- 
ner samt tilbehør til sådanne maskiner, alt 
til behandling af levnedsmidler. 

11. Elektriske ventilatorer, emhætter med 
elektriske ventilatorer. 

12. Elektriske hårtørre- og hårkrølleappa- 
rater samt curlers. 

13. Elektriske barbermaskiner. 

Finansministeren kan efter samråd 
med det efter § 37 i lov om almindelig om- 
sætningsafgift (merværdiafgift) nedsatte 
nævn fritage varer af typer, der må antages 
udelukkende at blive anvendt til erhvervs- 
mæssigt formål, for afgift. Finansministeren 
kan endvidere efter samråd med nævnet fri- 
tage varer for afgift, såfremt varernes anven- 

F  or slag et. 

§ 1. Der svares en omsætningsafgift til 
statskassen af: 

Radiogrammofoner og andre radiomod- 
tagere, fj ernsynsmodtagere, grammofoner, 
pladespillere og højttalere. 

§ 4. Finansministeriet kan efter samråd 
med det efter § 37 i lov om almindelig om- 
sætningsafgift (merværdiafgift) nedsatte 
nævn fritage en vare for afgift, såfremt 
varens anvendelse til teknisk brug eller 
praktiske administrative hensyn i ganske 
særlig grad taler derfor. 

Stk. 2. Finansministeriet kan fritage en 
vare for afgift, såfremt den anv,:S'j!ílrJ til 
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Gældende formulering. 

delse til teknisk brug eller praktiske admi- 
nistrative hensyn i ganske særlig grad taler 
derfor. 

§ 11. Stk. 1. Såfremt en anmeldt virksom- 
hed udleverer varer direkte til forbruger eller 
til eget detailudsalg og virksomheden ikke 
sælger den pågældende vare på anden måde i 
et sådant omfang, at der efter finansministe- 
riets skøn foreligger en virkelig engrospris, 
er den afgiftspligtige værdi de pågældende 
varers detailpris med et fradrag på 20 pet. 
Til detailprisen medregnes afgift efter denne 
lov, hvorimod afgift efter lov om almindelig 
omsætningsafgift ikke medregnes. I tilfælde, 
hvor der i øvrigt måtte bestå et interesse- 
fællesskab mellem en anmeldt virksomhed og 
et detailudsalg, således at den ene virksom- 
hed er interesseret i det økonomiske udbytte 
af den anden virksomhed, kan finansmini- 
steriet kræve, at varer, der af den anmeldte 
virksomhed udleveres til det pågældende 
detailudsalg, afgiftsberigtiges på samme 
måde som ved udleveringen til eget detail- 
udsalg. 

§ 13. Afgiften udgør: 

1. For de i § 1, nr. 1 og 2, nævnte varer 1/6 
af den afgiftspligtige værdi. 

2. For de i § 1, nr. 3 og 4, nævnte varer Vn 
af den afgiftspligtige værdi. 

3. For de i § 1, nr. 5-13, nævnte varer 1/6 af 
den afgiftspligtige værdi. 

Stk. 2. Hvor afgift svares i forbindelse 
med indførslen, jfr. § 15, stk. 5, udgør afgif- 
ten for de i § 1, nr. 1 og 2, nævnte varer 
20 pet., for de i § 1, nr. 3 og 4, nævnte varer 
10 pet. og for de i § 1, nr. 5-13, nævnte varer 
20 pet. af en i overensstemmelse med reg- 
lerne om toldværdien for værditoldpligtige 
varer fastsat værdi tillagt tolden og 20 pet. 
af det herved udkomne beløb. 

Stle. 3. Hvor afgift svares af auktionssalg, 
jfr. § 15, stk. 6, udgør afgiften for de i § 1, 
nr. 1 og 2, nævnte varer 20 pet., for de i 
§ 1, nr. 3 og 4, nævnte varer 10 pet. og for 
de i § 1, nr. 5-13, nævnte varer 20 pet. af 
auktionskøbesummen indbefattet omkost- 
ninger, hvorimod afgift efter lov om almin- 
delig omsætningsafgift ikke medregnes. 

Forslaget. 

fremstilling af varer, der ikke omfattes af 
afgiftspligten i henhold til § 1 eller er fritaget 
for afgift i henhold til stk. 1. 

I § 11, stk. 1, ændres 홢20 pet." til: 홢17 
P c t .  

§ 13. Afgiften udgør: 

1. For fjernsynsmodtagere 1/6 af den af- 
giftspligtige værdi. 

2. For andre varer Vil af den afgiftsplig- 
tige værdi. 

Stk. 2. Hvor afgift svares i forbindelse 
med indførslen, jfr. § 15, stk. 5, udgør af- 
giften for fjernsynsmodtagere 20 pet. og for 
andre varer 10 pet. af en i overensstemmelse 
med reglerne om toldværdien for værditold- 
pligtige varer fastsat værdi tillagt tolden og 
20 pet. af det herved udkomne beløb. 

Stk. 3. Hvor afgift svares af auktionssalg, 
jfr. § 15, stk. 6, udgør afgiften for fjernsyns- 
modtagere 20 pet. og for andre varer 10 pet. 
af auktionskøbesummen indbefattet om- 
kostninger, hvorimod afgift efter lov om 
almindelig omsætningsafgift ikke medreg- 
nes. 
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Gældende formulering. 

i  15. 
Stk. 2. Afgiften af den i en måned sted- 

fundne afgiftspligtige omsætning skal være 
indbetalt til de af finansministeriet anviste 
indbetalingssteder senest den 15. i den 3. 
måned efter den måned, i hvilken omsæt- 
ningen har fundet sted. Der kan dog efter 
regler fastsat af finansministeriet mod sik- 
kerhed tilstås de afgiftspligtige virksomheder 
kredit, således at afgiften for de i en måned 
udleverede varer afregnes senest 2 måneder 
efter udløbet af den fornævnte betalings- 
frist. 

§ 18. Ved returnering af afgiftsberigtigede 
varer til den afgiftspligtige virksomhed, der 
har leveret varen, kan der ydes godtgørelse 
af den erlagte afgift, såfremt leverandøren 
godtgør den pågældende salgssummen for 
varen indbefattet afgiften, og returneringen 
finder sted inden 1 år. Afgiftsgodtgørelse 
kan kun ske med et beløb svarende til af- 
giften beregnet efter den på returnerings- 
tidspunktet gældende afgiftssats. 

§ 51. 

Forslaget. 

i  15. 
Stk. 2. Afgiften af den i en måned sted- 

fundne afgiftspligtige omsætning skal være 
indbetalt til de af finansministeriet anviste 
indbetalingssteder senest den 15. i den 3. 
måned efter den måned, i hvilken omsæt- 
ningen har fundet sted. Der kan dog, for så 
vidt angår afgiften af de i § 1 omhandlede 
varer (radiomodtagere m. m.), efter regler 
fastsat af finansministeriet mod sikkerhed 
tilstås de afgiftspligtige virksomheder kre- 
dit, således at afgiften for de i en måned 
udleverede varer afregnes senest 2 måneder 
efter udløbet af den fornævnte betalings- 
frist. 

§ 18. Ved returnering af afgiftsberigti- 
gede varer til den afgiftspligtige virksom- 
hed, der har leveret varerne, kan der ydes 
godtgørelse af den erlagte afgift, såfremt 
leverandøren godtgør den pågældende salgs- 
summen for varen indbefattet afgiften, og 
returneringen finder sted inden 1 år. Af- 
giftsgodtgørelse kan kun ske med et beløb 
svarende til afgiften beregnet efter den på 
returneringstidspunktet gældende afgifts- 
sats. For varer, der returneres til den afgifts- 
pligtige virksomhed på et tidspunkt, der 
ligger mindre end en måned forud for en af 
de i medfør af § 51 fastsatte terminer for 
nedsættelse af afgiftssatserne, kan afgifts- 
godtgørelse kun ydes, såfremt returneringen 
finder sted inden 10 dage efter leveringen, 
eller såfremt forholdene i øvrigt i ganske 
særlig grad taler derfor. 

§ 5 1 .  
StJc. 2. Når afgifter efter afsnit I skal ned- 

sættes eller bortfalde, skal det ske ved en 
trinvis nedsættelse af de i §§ 13 og 14 an- 
førte afgiftssatser således, at afgifterne ned- 
sættes hver anden måned med 10 pet. af 
deres oprindelige størrelse. Finansministe- 
ren kan dog 홢 såfremt praktiske hensyn 
findes at tale derfor 홢 efter forhandling med 
de pågældende erhvervsorganisationer og 
med tilslutning fra finansudvalget træffe 
bestemmelse om ændringer i denne aftrap- 
ningsordning, dog således at afviklingen til- 
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Gældende formulering. Forslaget. 

endebringes inden for samme tidsrum som 
ovenfor fastsat. 

Stk. 3. Tidspunktet for nedsættelse eller 
bortfald af afgifter efter afsnit I fastsættes af 
finansministeren med tilslutning fra finans- 
udvalget. Afgørelsen bekendtgøres i Lov- 
tidende. 


